1、根据公司《2024年股票期权与限制性股票激励计划（草案）》规定“激励对象因辞职、公司裁员而离职，自情况发生之日起，其已获

授但尚未行权的期权不得行权，由公司注销，已获授但尚未解除限售的限制性股票不得解除限售，由公司按照授予价格回购注销，且激励

对象在离职前应缴纳完毕其因股权激励而产生的个人所得税。 ”和“激励对象获授的股票期权在行权前不享受投票权和表决权，同时也不

参与股票红利、股息的分配。公司进行现金分红时，激励对象就其获授的限制性股票应取得的现金分红在代扣代缴个人所得税后由激励对

象享有，原则上由公司代为收取，待该部分限制性股票解除限售时返还激励对象；若该部分限制性股票未能解除限售，对应的现金分红公

司收回，并做相应会计处理。 ”

2、公司2024年股票期权与限制性股票激励计划首次授予的邹晓静等77名激励对象由于离职已不具备激励对象资格，其持有的已获

授但尚未解除限售的限制性股票应由公司回购注销。 公司拟对其持有的已获授但尚未解除限售的489,300股限制性股票予以回购注销。

（二）回购价格的调整说明

鉴于本次限制性回购注销尚需履行相关法定程序，办理时间较长，而公司董事会本次会议已经提出了2024年年度利润分配方案（每

股派发现金红利0.45元，本年度不进行资本公积金转转增股本，不进行送股）。 如本次限制性股票回购注销完成前，公司已实施完毕上述

2024年年度利润分配方案，上述人员享有了2024年度现金分红派息，则公司将按照2024年股票期权与限制性股票激励计划的相关规定，

在回购该部分限制性股票时，对回购价格进行相应调整。 调整后，上述2024年股票期权与限制性股票激励计划首次授予的77名激励对象

本次被回购注销的限制性股票489,300股，回购价格调整为19.75元/股。

根据公司《2024年股票期权与限制性股票激励计划（草案）》的规定，激励对象获授的限制性股票完成股份登记后，若公司发生资本

公积转增股本、派送股票红利、股份拆细、配股或缩股、派息等影响公司股本总额或公司股票价格事项的，公司应对尚未解除限售的限制性

股票的回购价格做相应的调整，调整如下：

（1）派息：P＝P0-V

其中：P0为调整前的每股限制性股票回购价格；V为每股的派息额；P为调整后的每股限制性股票回购价格。经派息调整后，P仍须为正

数。

（三）回购价格具体调整情况

调整前公司2024年股票期权与限制性股票激励计划首次授予部分限制性股票的回购价格P0为20.20元/股，根据上述公式计算得出调

整后公司2024年股票期权与限制性股票激励计划首次授予部分限制性股票的回购价格P=20.20-0.45=19.75元/股。

（四）回购资金来源

回购资金总额为9,663,675.00元，全部为公司自有资金。

三、预计本次回购注销限制性股票后公司股份结构变动情况

单位：股

类别 变动前（不包括可转债转股） 其他变动（注） 本次变动 变动后

有限售条件股份 6,093,600 -489,300 5,604,300

无限售条件股份 569,201,789 5 569,201,794

合计 575,295,389 5 -489,300 574,806,094

注：由于公司公开发行的可转换公司债券目前处于转股期，具体股本变更情况以中国证券登记结算有限责任公司上海分公司的登记

数据为准。

四 、本次回购注销部分限制性股票对公司的影响

本次回购注销部分限制性股票事项不会对公司的财务状况和经营成果产生实质性影响，也不会影响公司股权激励计划的实施以及公

司管理团队的勤勉尽责。 公司管理团队将继续认真履行工作职责，努力为股东创造价值。

五、监事会意见

监事会认为：公司本次回购注销部分限制性股票事项符合《2024年股票期权与限制性股票激励计划（草案）》等有关规定，程序合法、

合规，不会对公司经营业绩产生实质性影响，也不会影响公司管理团队的积极性和稳定性。 因此，监事会同意公司回购注销已获授但尚未

解除限售的限制性股票。

六、律师出具的法律意见

本所律师认为，截至本法律意见书出具日，公司本次回购注销已获得现阶段必要的批准和授权，履行了相应的程序，符合《管理办法》

《激励计划》的有关规定；公司本次回购注销的原因、数量及价格符合《管理办法》《激励计划》的有关规定。 公司尚需履行信息披露义务，

并就本次回购注销按照《公司法》《公司章程》等有关规定履行相应的法定程序。

特此公告。

科沃斯机器人股份有限公司董事会

2025年4月26日

证券代码：603486�证券简称：科沃斯 公告编号：2025-021

转债代码：113633� � � � � � � � � �转债简称：科沃转债

[…]

最新会计准则进行的相应变更，符合相关法律法规的规定和公司实际情况，不会对公司的财务状况、经营成果和现金流量产生重大影响，

亦不存在损害公司及股东利益的情况。 本次会计政策变更无需提交公司股东大会审议。

一、本次会计政策变更概述

（一）本次会计政策变更的内容

2023年8月1日，财政部发布了《企业数据资源相关会计处理暂行规定》（财会〔2023〕11号），明确企业数据资源相关会计处理适用

的准则、列示及披露要求。

2024年12月6日，财政部发布了《企业会计准则解释第18号》（以下简称“《准则解释第18号》” ），该解释中“关于不属于单项履约义

务的保证类质量保证的会计处理”的内容规定，对不属于单项履约义务的保证类质量保证产生的预计负债进行会计核算时，应当按确定

的预计负债金额，借记“主营业务成本” 、“其他业务成本”等科目，贷记“预计负债” 科目，并相应在利润表中的“营业成本” 和资产负债

表中的“其他流动负债” 、“一年内到期的非流动负债” 、“预计负债”等项目列示。

根据上述会计解释的规定，公司对原会计政策进行相应变更，变更自2024年1月1日起执行。

（二）本次会计政策变更时间

根据《准则解释第18号》、《企业数据资源相关会计处理暂行规定》的要求，自2024年1月1日起施行。

（三）变更前后公司采用的会计政策

本次会计政策变更前，公司执行财政部颁布的《企业会计准则一基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计

准则解释公告及其他相关规定。

本次会计政策变更后，公司将执行《准则解释第18号》、《企业数据资源相关会计处理暂行规定》，除上述会计政策变更外，其他未变

更部分，仍按照财政部前期颁布的《企业会计准则一基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以

及其他相关规定执行。

（四）履行的审议程序

2025年4月24日，公司召开了第三届董事会第二十六次会议、第三届监事会第十九次会议审议通过了《关于会计政策变更的议案》，

本次会计政策变更事项无需提交公司股东大会审议。

二、本次会计政策变更对公司的影响

本次会计政策变更是根据财政部发布的《准则解释第18号》、《企业数据资源相关会计处理暂行规定》的要求进行的合理变更，变更

后的会计政策能够更加客观、公允地反映公司财务状况和经营成果。 本次会计政策变更对公司财务状况、经营成果和现金流量无重大影

响，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。

根据《准则解释第18号》“关于不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理”的相关规定和要求，公司对保证类质量保证会计

处理进行追溯调整，重述了比较期间合并财务报表，具体追溯调整影响情况如下：

单位：元

受影响的报表项目名称

2023年12月31日/2023年度

调整前 调整金额 调整后

其他应付款 1,014,431,518.36 -151,291,932.48 863,139,585.88

其他流动负债 78,078,610.08 151,291,932.48 229,370,542.56

营业成本 8,138,632,022.22 453,326,154.18 8,591,958,176.40

销售费用 5,297,311,448.92 -453,326,154.18 4,843,985,294.74

三、董事会、监事会审议情况

（一）董事会意见

公司按照财政部相关会计准则，变更会计政策，符合相关法律法规，能够客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，不影响公司当

年净利润及所有者权益，不存在损害公司及股东利益的情况。

（二）监事会意见

公司本次会计政策变更系根据财政部相关规定进行的变更，符合公司实际情况，能够客观、公允地反映公司财务状况和经营成果；相

关决策程序符合有关法律法规和《公司章程》等规定，不存在损害公司及股东利益的情形；本次会计政策变更不会对公司财务报表产生重

大影响。 因此，同意公司此次实施会计政策变更的事项。

特此公告。

科沃斯机器人股份有限公司董事会

2025年4月26日

证券代码：603486�证券简称：科沃斯 公告编号：2025-014

转债代码：113633�转债简称：科沃转债

科沃斯机器人股份有限公司关于

公司及子公司向银行申请综合授信额度的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担法律责任。

2025年4月24日，科沃斯机器人股份有限公司（以下简称“公司” ）召开第三届董事会第二十六次会议，审议通过了《关于公司及子公

司向银行申请综合授信额度的议案》。 为满足公司及合并报表范围内子公司（以下简称“子公司” ）经营管理及发展的需要，降低融资成